Дело № 1-270/2023

УИД: 23RS0040-01-2023-004780-72

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Краснодар 19 июля 2023 года

Октябрьский районный суд в составе:

Председательствующего Казанской Н.Б.,

Секретаря судебного заседания ФИО1,

с участием государственного обвинителя –

помощника Краснодарского транспортного прокурора Мальян Л.В.,

подсудимого ФИО3,

защитника Трусова М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО3 АЛЕКСА.А, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, холостого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, пер. Железобетонный, 

<

адрес>, временно зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, тер. СНТ «Прогресс», 

<

адрес>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 30 минут по 22 часа 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО3 находился на пассажирском месте № в плацкартном вагоне № пассажирского поезда дальнего следования № сообщением «Чита- Имеретинский курорт», обратил внимание, что на пассажирском месте № плацкартного вагона № пассажирского поезда дальнего следования № сообщением «Чита-Имеретинский курорт», лежит барсетка фирмы «Philipp Plein», и в этот момент у него внезапно возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, которые находились в указанной барсетке.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 30 минут, действуя во исполнение преступного умысла, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя неизбежность причинения в результате этого реального материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, ФИО3 находясь в плацкартном вагоне № пассажирского поезда дальнего следования № сообщением «Чита-Имеретинский курорт», перед прибытием указанного поезда на железнодорожный вокзал «Краснодар-1», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 1, подошел к пассажирскому месту № плацкартного вагона № пассажирского поезда дальнего следования № сообщением «Чита-Имеретинский курорт», где в это время спал ФИО6, убедившись, что его действия являются 

<

данные изъяты> и не очевидными для него и окружающих, взял с указанного пассажирского места барсетку фирмы «Philipp Plein», не представляющую материальной ценности для потерпевшего, внутри которой находились денежные средства в сумме 109 700 рублей, принадлежащие ФИО6, а также документы на его имя. Действуя далее, ФИО3 сложил похищаемую им барсетку фирмы «Philipp Plein» с содержимым в сумку находящуюся при нем и скрылся с места совершения преступления, тем самым 

<

данные изъяты> похитил имущество ФИО6, чем причинил ФИО6 значительный материальный ущерб на общую сумму 109 700 рублей.

Подсудимый в судебном заседании свою вину в совершении преступления признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, и показал, что 23.05.2023 г. он и Свидетель №7 сели в плацкартный вагон № пассажирского поезда «Чита - Имеретинский курорт», где познакомились с ФИО6, у которого он заметил барсетку. Также он видел, что ФИО6 пересчитывал деньги, находящиеся у него в барсетке. Примерно за час до прибытия в 

<

адрес> ФИО6 лег спать на своем пассажирском месте, свою барсетку с деньгами положил рядом с собой. Минут за 10 до прибытия поезда в 

<

адрес>, он стал собирать свои вещи, и, подойдя к пассажирской полке, где спал ФИО6, взял его барсетку с деньгами, положив ее в свою сумку, после чего вышел на вокзале в 

<

адрес>. Позже он пересчитал деньги, находящиеся в украденной барсетке, - там находилось 109 700 рублей номиналом 5 000 руб., 2 000 руб., 500 руб., 100 руб. каждая. Кроме денег в барсетке были паспорта гражданина, банковские карты. Банковскими картами он не пользовался, денежные средства с них не снимал, не переводил и никакие покупки ими не оплачивал. ДД.ММ.ГГГГ он вынес барсетку с документами и картами к соседнему дому по адресу: 

<

адрес>, аул Новая Адыгея, 

<

адрес>/в, 

<

адрес>, спрятав ее около подъезда №, в проеме под балконом 1 этажа. Когда он пересчитывал деньги, Свидетель №7 увидела у него барсетку и крупную сумму денег. 29.05.2023 г. он решил на часть похищенных им у ФИО6 денег приобрести портативную колонку в магазине «Эльдорадо» ТЦ «Мега Адыгея»«JBL» в корпусе черного цвета за 11 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ он перевел своей маме Свидетель №3 на карту часть похищенных денежных средств – 47 000 рублей. Деньги он перевел через банковскую карту, оформленную на Свидетель №7, у него был доступ к ее банковской карте и к ее мобильному телефону, при этом он знал все пароли и пинкоды. Часть оставшихся денежных средств потратил на личные нужды. 

Вина подсудимого, кроме его полного признания, подтверждается показаниями потерпевшего и свидетелей.

Так, потерпевший ФИО6, показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия пояснил, что вместе с Свидетель №4 решили отдохнуть на юге России, для чего ими заранее были приобретены билеты в плацкартный вагон пассажирского поезда следованием № «Чита - Имеретинский курорт» на ДД.ММ.ГГГГ В 14 часов 20 минут он и Свидетель №4 сели в плацкартный вагон № пассажирского поезда дальнего следования № «Чита- Имеретинский курорт» согласно купленным билетам. ДД.ММ.ГГГГ они познакомились также с еще двумя попутчиками из своего вагона № - молодым парнем, который им представился как ФИО10, который сказал, что он едет из 

<

адрес> края. Также с ним ехала девушка, которая им представилась как ФИО12, пояснив, что также едет вместе с ФИО10 из 

<

адрес> края. У него (потьерпевшего) при себе была барсетка (небольшая мужская сумка), выполненная из кожзама черного цвета, с декоративными замками в виде лезвий. В барсетке имеется 3 внешних отделения под замками, все три закрываются на замки. Данная барсетка приобреталась им в 2021 году и материальной ценности для него не представляет. В барсетке находились денежные средства в сумме 140000 рублей (в основном крупными купюрами номиналом 5000 рублей (количество купюр не помнит), также было 3 купюры номиналом 2000 рублей и несколько купюр номиналом 1000 рублей. Также в данной барсетке находились паспорта на его имя и на имя Свидетель №4 (и новые паспорта, и паспорта, которые они нашли перед самой поездкой), доверенность на пересечение границы Республики Абхазия на Свидетель №4, справка об инвалидности на его имя, СНИЛС на его имя, банковские карты на его имя и на имя Свидетель №4 банков «Сбербанк» и «Тинькофф» у каждого, водительское удостоверение на его имя. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 40 минут их поезд должен был прибыть на железнодорожную станцию «Краснодар-1». Примерно за час до этого, ориентировочно в 21 час 30 минут он лег спать, так как еще не адаптировался к смене часовых поясов. Свидетель №4 также лег спать на свое пассажирское место. Проснулся он около 23 часов 00 минут, уже после железнодорожной станции «Краснодар-1» от того, что люди, осуществившие посадку в поезд на данной станции, укладывали свои вещи и располагались на своих пассажирских местах. После того, как он проснулся, то стал рукой нащупывать барсетку, которую до того, как уснуть, положил рядом с собой на свою пассажирскую полку. При этом барсетку он рядом с собой не обнаружил. Он разбудил Свидетель №4, спросив, не видел ли он его сумку, на что он ответил, что не видел. Они стали по всему вагону искать сумку, но нигде ее не нашли. ФИО6 подошел к проводнику и уведомил ее о произошедшем, пояснив, что у него украли его сумку с деньгами, проводник попросила его перепроверить все вещи, все рюкзаки, так как у них с собой было много вещей, вдруг он положил барсетку туда и забыл. Они заново просмотрели все вещи, но сумку так и не нашли. Проводник сообщила о произошедшем начальнику поезда, который, в свою очередь, сообщил сотрудникам полиции и сказал, что когда они подъедут к 

<

адрес> ФИО8 

<

адрес>, к ним подойдут сотрудники полиции. Также он обратил внимание на то, что после пропажи его барсетки с денежными средствами, в вагоне их поезда отсутствовали ФИО10 и ФИО12, которые должны были выйти на железнодорожной станции «Краснодар-1». Он сразу заподозрил в краже его денежных средств ФИО10, так как бывало на остановочных пунктах, когда он выходил из поезда, чтобы купить продукты, то доставал из барсетки денежные средства для данных покупок и ФИО10, находящийся рядом с ним, так как они общались, мог видеть, что у него в барсетке находится крупная сумма денег. О своих подозрениях он также сообщил сотрудникам полиции. Также по данному факту им было подано заявление в полицию о привлечении лица, совершившего хищение принадлежащих ему денежных средств к уголовной ответственности. Впоследствии от сотрудников полиции он узнал, что данную кражу принадлежащих ему денежных средств совершил ФИО3 Причиненный ему материальный ущерб в сумме 109 700 рублей является для него значительным. Кроме денежных средств в сумме 109700 рублей у него более ничего, представляющего материальную ценность, похищено не было. С банковских карт, которые находились в принадлежащей ему барсетке, денежные средства ФИО3 не снимались и никаких покупок им при использовании данных банковских карт совершено не было, все денежные средства, имеющиеся на картах находятся в целости и сохранности. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 возместил ему причиненный им материальный ущерб, претензий к нему в данной части не имеет. 

Свидетель ФИО17, показания которой были оглашены в судебном заседании с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показала:, что с сентября 2021 года она осуществляет свою трудовую деятельность в должности проводника пассажирских вагонов поездов дальнего следования ОАО «Федеральная пассажирская компания». 

Пассажирский поезд дальнего следования № сообщением «Чита - Имеретинский курорт» имеет приписку в 

<

адрес> края, формирование данного пассажирского поезда дальнего следования - также 

<

адрес> края. В пути пассажирский поезд дальнего следования № находится 6 суток. С ДД.ММ.ГГГГ она должна была сопровождать в качестве проводника пассажирский поезд дальнего следования № .

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 13 минут (по местному времени) пассажирский поезд дальнего следования № 26 отправился от железнодорожного вокзала 

<

адрес> края по маршруту. Она находилась постоянно в качестве проводника в вагоне № (плацкартного типа) ДД.ММ.ГГГГ по пути следования пассажирский поезд № прибыл на железнодорожный вокзал 

<

адрес>, где также была осуществлена высадка и посадка пассажиров. По пути следования она неоднократно обращала внимание на некоторых пассажиров вагона №, где следовала в качестве проводника. В частности, она замечала, что пассажиры ее вагона - ФИО6 и ФИО3, следовавшие в одном вагоне, часто общались между собой, периодически совместно употребляли спиртные напитки 

Вместе с ФИО3 следовала девушка по имени ФИО12, а с ФИО6 вместе следовал молодой парень по имени ФИО11. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, примерно после 22 часов 00 минут, пассажирский поезд № прибыл на железнодорожный вокзал «Краснодар-1» 

<

адрес>, где также была осуществлена высадка и посадка пассажиров. При этом она видела, что ФИО5 вместе со своей девушкой ФИО12 вышли из вагона № поезда на перрон вместе со своими вещами. Спустя некоторое время, примерно после 23 часов 00 минут к ней обратился пассажир ее вагона ФИО6, который сообщил, что у него пропала барсетка черного цвета, в которой находился паспорт на его имя и денежные средства в сумме 140000 рублей. ФИО6 пояснил, что он спал и принадлежащая ему барсетка с денежными средствами находилась рядом с ним на его пассажирском месте № вагона №. Она незамедлительно передала данную информацию начальнику поезда, чтобы он сообщил сотрудникам полиции. 

В разговоре ФИО6 сказал, что в краже данной берсетки подозревает пассажира ФИО2 (осуществил высадку из поезда на железнодорожном вокзале «Краснодар-1»), который сидел на пассажирском месте № напротив ФИО6, либо подозревает пассажира ФИО3 АлексА.а, который сидел на пассажирском месте №, который в течение всего пути следования поезда общался ФИО6 По приезду в 

<

адрес> ФИО8 

<

адрес> сотрудники полиции подошли к ФИО6 и стали с ним общаться по поводу произошедшей у него кражи денежных средств. Как впоследствии она узнала от сотрудников полиции, кражу барсетки с денежными средствами у ФИО6 в действительности совершил ФИО3, незадолго до прибытия нашего пассажирского поезда на железнодорожный вокзал «Краснодар- 1» ДД.ММ.ГГГГ.

Свидетель ФИО6, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показала, что в мае 2023 г. ее сын решил поехать на отдых в 

<

адрес>, а затем - в Республику Абхазия, в связи с чем им были приобретены билеты на поезд № сообщением «Чита-Имеретинский курорт», с остановкой по пути следования в 

<

адрес>, дата отправления из 

<

адрес> - ДД.ММ.ГГГГ Ее сын на данном поезде уехал к месту проведения отдыха из 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ Примерно в начале июня 2023 г., точную дату она не помнит и указать не может, ей позвонил ее сын ФИО6, который сказал, что до места планируемого отдыха он так и не доехал, находится в 

<

адрес>, так как ранее в поезде, когда он находился в Краснодарском крае, у него была похищена принадлежащая ему барсетка с находящимися в ней денежными средствами в крупной сумме, которые он брал с собой для проведения отпуска. В ходе разговора ее сын ФИО6 рассказал, что в поезде, когда они подъезжали к 

<

адрес>, его попутчик - молодой человек по имени ФИО10 украл у ее сына крупную сумму денег - 109700 рублей, которые находились в барсетке. Данный молодой человек по имени ФИО10 был задержан сотрудниками полиции и в отношении него в 

<

адрес> возбудили уголовное дело.

Свидетель Свидетель №3, показания которой были оглашены в судебном заседании с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия поясняла, что ФИО3 АлексА. ее сын. До ДД.ММ.ГГГГ ее сын ФИО3 проживал с ними постоянно, в настоящее время он переехал на постоянное место жительства в Республику Адыгея, так как они приобрели там квартиру и планируют также в будущем с ФИО20 переехать в Республику Адыгея для постоянного места жительства. Сына может охарактеризовать только с положительной стороны, ранее он не судим, ничего плохого и противоправного с его стороны за ним никогда не наблюдали, жалоб на него не поступало, в школе учился посредственно. Ее сын ФИО3 решил немного раньше их переехать в Республику Адыгея для постоянного места жительства вместе со своей подругой ФИО7 ФИО12, в связи с чем они приобрели билеты на поезд № сообщением «Чита-Имеретинский курорт», дата отправления из 

<

адрес> - ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ее сын ФИО3 и его подруга Свидетель №7 прибыли в вечернее время в 

<

адрес> на данном поезде, после чего обустроились на новом месте жительства. ДД.ММ.ГГГГ ее сын ФИО3 позвонил ей и сказал, что для того, чтобы заработать, делал ставки на спортивных мероприятиях и выиграл в букмекерской конторе денежную сумму в размере 47000 рублей. Сын сказал, что, так как у них бывают финансовые трудности, он данные денежные средства перевел ей на карту «Сбербанк», решив ей помочь финансово. Спустя некоторое время с ней связались сотрудники полиции, от которых она узнала, что ее сын ФИО3 совершил кражу денежных средств в крупной сумме у мужчины в поезде в том же вагоне, где и ехал ее сын. Она позвонила своему сыну ФИО3, спросила, что и как случилось, на что он ей пояснил, что действительно совершил кражу денежных средств в сумме 109700 рублей у мужчины ФИО6, который ехал в качестве его попутчика в том же вагоне поезда, что и ее сын. Впоследствии она, узнав откуда были поучены данные денежные средства, перевела обратно сыну 47000 рублей. Ее сын ФИО3 данные денежные средства вернул ФИО6 в качестве возмещения причиненного материального ущерба.

Свидетель Свидетель №4, показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показал, что с ДД.ММ.ГГГГ проживал в детском доме «Надежда», расположенном в 

<

адрес>, в связи со смертью мамы. В 2021 г. он поступил в техникум «ЮТМИИТ» 

<

адрес>, где стал проживать в общежитии данного техникума. Находится под опекой ФИО4, которая постоянно проживает в 

<

адрес>. С марта 2022 г. он знаком с ФИО6 и они решили вместе отдохнуть в 

<

адрес>. 

Им и ФИО6 заранее были приобретены билеты в плацкартный вагон пассажирского поезда следованием № «Чита - Имеретинский курорт» на дату ДД.ММ.ГГГГ Когда он и ФИО6 собирались в поездку, они примерно 12 или ДД.ММ.ГГГГ обнаружили отсутствие паспортов на его имя и на имя ФИО6 Так как им нужны были паспорта для пересечения границы с Абхазией, им необходимо было получить новые паспорта, в связи с чем они оба обратились в УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> для получения новых паспортов, взамен утраченных. ДД.ММ.ГГГГ им и ФИО6 были получены новые паспорта. В день их отъезда из 

<

адрес> в 

<

адрес> края - ДД.ММ.ГГГГ, они нашли дома у ФИО6 оба паспорта, которые ранее они считали утерянными. Так как в этот день они торопились на поезд, они не успевали сдать старые паспорта в УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, поэтому приняли решение взять свои старые паспорта с собой, чтобы по приезду в 

<

адрес> края сдать их в УФМС данного города. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов (по местному времени) он и ФИО6 осуществили посадку в вагон № плацкартного типа пассажирского поезда дальнего следования № «Чита - Имеретинский курорт». При этом он занимал пассажирское место №, а ФИО6 занял место № в этом же вагоне. В поезде за время пути они познакомились и стали общаться с несколькими попутчиками - с парнем по имени ФИО3 и с его девушкой ФИО12, которые ехали из 

<

адрес>. Общались они больше с ФИО3, с ФИО12 практически не общались за время пути. Им во время общения с ним ФИО10 говорил, что он едет из 

<

адрес> в 

<

адрес>, потом будет жить в Новой Адыгее, что ему 18 лет. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время (достаточно поздно) их поезд должен был прибыть в 

<

адрес>. До прибытия поезда в 

<

адрес>, примерно около 21 часа 00 минут он лег спать на свое пассажирское место,. Проснулся он от того, что его будил ФИО6, который стал спрашивать, не видел ли он его барсетку с деньгами. Он ответил, что не видел, после чего они стали искать вместе его барсетку, смотря на всех полках, за полками, в местах, где хранится оагаж, пересматривали также свои личные вещи. После чего ФИО6 подошел к проводнику вагона и сказал ей, что у него украли барсетку с деньгами. Вместе с проводником они еще раз стали искать барсетку ФИО6, перепроверив все свои вещи. Однако так ничего и не нашли. Проводник сообщила о произошедшем начальнику поезда, который должен был сообщить сотрудникам полиции. Какая сумма денег была с собой у ФИО6, он не знает, знает только, что сумма была достаточно крупная, более 100000 рублей. В сумке ФИО6 помимо денег находились их паспорта, банковские карты на его имя банков «Сбербанк» и «Тинькофф», доверенность на пересечение границы Республики Абхазия на его имя. Когда они вместе с проводником искали барсетку с деньгами, он обратил внимание, что в их вагоне уже не было ни ФИО3, ни его девушки ФИО12. Он понял, что они вышли на железнодорожном вокзале 

<

адрес>, так как об этом ранее говорили. Впоследствии от сотрудников полиции он узнал, что данную кражу барсетки с денежными средствами у ФИО6 совершил ФИО3 АлексА., который был их попутчиком в поезде на протяжении нескольких дней 

Свидетель Свидетель №5, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия указал, что он с 2015 г. осуществляет свою трудовую деятельность в должности начальника поездов дальнего следования (пассажирских) также в ОАО «Федеральная пассажирская компания». 

С ДД.ММ.ГГГГ он в качестве начальника поезда должен был сопровождать пассажирский поезд дальнего следования № сообщением «Чита-Имеретинский курорт». ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 13 минут (по местному времени) пассажирский поезд дальнего следования № 269 сообщением «Чита-Имеретинский курорт» отправился от железнодорожного вокзала 

<

адрес> края по запланированному маршруту. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 37 минут их поезд (с небольшим опережением графика) прибыл на железнодорожный вокзал «Краснодар-1». Высадка и посадка пассажиров была в штатном режиме, после чего они начали движение по маршруту в сторону Имеретинского курорта 

<

адрес>. Спустя некоторое время к нему обратилась проводник вагона № (плацкартного типа) Свидетель №1, которая сообщила, что у одного из пассажиров данного вагона ФИО6 пропала барсетка с денежными средствами в крупной сумме. О произошедшем он сообщил сотрудникам полиции, находящимся в ближайшем населенном пункте и ему сказали, что на железнодорожной станции 

<

адрес> ФИО8 

<

адрес> сотрудники полиции подойдут в их поезду для выяснения всех обстоятельств. По приезду в 

<

адрес> ФИО8 

<

адрес> сотрудники полиции подошли к ФИО6 и стали с ним общаться по поводу произошедшей у него кражи денежных средств. Как впоследствии он узнал от сотрудников полиции, данную кражу барсетки с денежными средствами у ФИО6 совершил также пассажир их поезда ФИО3, который ехал из 

<

адрес> края и вышел на железнодорожном вокзале «Краснодар-1», кражу совершил незадолго до прибытия поезда в 

<

адрес>.

Свидетель Свидетель №7, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия пояснила, что проживает вместе со своим молодым человеком ФИО3 АлексА.ем, с которым они познакомились в 

<

адрес> края в феврале 2023 г., после чего начали встречаться. 

ФИО3 ей говорил, что его семья планировала переехать на постоянное место жительства в Республику Адыгея, она также решила переехать вместе с ним. Ею и ФИО3 были приобретены билеты в плацкартный вагон № пассажирского поезда следованием № «Чита - Имеретинский курорт. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут (по местному времени) она и ФИО3 сели в плацкартный вагон № пассажирского поезда дальнего следования № «Чита - Имеретинский курорт». Согласно приобретенным билетам она занимала в вагоне поезда пассажирское место №, а ФИО3 занимал в этом же вагоне пассажирское место №. ДД.ММ.ГГГГ они стали знакомиться с другими пассажирами их вагона. Также вместе с ними в их вагоне ехали молодой мужчина ФИО6 с молодым парнем ФИО11, с которыми они также познакомились. ФИО6 вместе со своим попутчиком ФИО11 сели в поезд в 

<

адрес>. Она с ними во время поездки особо не общалась, по пути следования ФИО8 А.А. стал общаться с ФИО6, у них были какие- то общие интересы. Она видела у ФИО6 мужскую барсетку черного цвета, которая запомнилась ей интересными замками в виде декоративных бритвенных лезвий. В 

<

адрес> на железнодорожный вокзал «Краснодар-1» их поезд должен был прибыть ДД.ММ.ГГГГ Незадолго до прибытия их поезда в 

<

адрес>, примерно минут за 20, она и ФИО8 А.А. находились в самом начале вагона, в купе, которое занимали проводники, общались с ними на различные темы. Спустя несколько минут ФИО3 ушел в другой конец вагона, туда, где находились их с ним пассажирские места, сказав, что пойдет собирать вещи и вынесет их в тамбур, чтобы они успели нормально выйти из поезда. Спустя некоторое время ФИО3 вышел в тамбур с их вещами и по прибытии поезда на железнодорожный вокзал «Краснодар-1». они вышли из поезда и покинули территорию вокзала. После чего они с ФИО3 поехали в Республику Адыгею, где сняли квартиру. Уже ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 часов 10 минут ФИО3 из сумки с продуктами достал мужскую барсетку черного цвета с замками в виде декоративных бритвенных лезвий, которую она ранее видела в поезде у ФИО6 Из данной барсетки ФИО3 вытащил пачку денежных купюр и стал их пересчитывать. Также в сумке она увидела какие-то документы, какие именно это были документы она не знает и указать не может. Она очень сильно испугалась, так как поняла, что ФИО3 украл данную барсетку с денежными средствами у ФИО6 Она спросила у ФИО3, сколько денег находится в данной барсетке, на что он ей ответил 109700 рублей. На этой почве они с ФИО3 очень сильно поругались. При этом он ей сказал, что в барсетке увидел паспорт на имя ФИО6 с указанием его места жительства, пообещав ей, что найдет ФИО6 и вернет ему похищенные в поезде денежные средства в сумме 109700 рублей. Она поверила ФИО3, в связи с чем не стала сообщать о произошедшем в полицию. После чего она легла спать. На произошедшую тему они с ФИО3 больше не общались. ДД.ММ.ГГГГ утром она поехала в магазин в 

<

адрес>, чтобы приобрести себе вещи и погулять. ФИО3 остался дома. В дневное время ей позвонил ФИО3 и сообщил о том, что его задержали сотрудники полиции по факту совершенной им 28.05.2023 кражи в поезде сообщением «Чита - Имеретинский курорт». После чего она поехала в отдел полиции к ФИО3 В отделе полиции ФИО3 пояснил ей, что написал явку с повинной о совершенной краже денежных средств в сумме 109700 рублей у ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в пассажирском поезде № сообщением «Чита - Имеретинский курорт». 

Свидетель Свидетель №6, показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия пояснил, что он работает старшим оперуполномоченным группы уголовного розыска ЛОП на 

<

адрес> ФИО8. ДД.ММ.ГГГГ в ЛОП на 

<

адрес> ФИО8 поступило сообщение, переданное из пассажирского поезда № сообщением «Чита-Имеретинский курорт», следовавшего из 

<

адрес> в сторону Имеретинского курорта. Согласно данного сообщения к вагону № пассажирского поезда № сообщением «Чита-Имеретинский курорт» требуется наряд полиции. По прибытии поезда № на 

<

адрес> ФИО8 было установлено, что неустановленное лицо совершило хищение сумки-барсетки с находящимися внутри денежными средствами в сумме 140000 рублей, а также документы и имущество, не имеющее материальной ценности для ФИО6, когда он находился на пассажирском месте № в вагоне № пассажирского поезда № сообщением «Чита-Имеретинский курорт», тем самым причинив ФИО6 значительный материальный ущерб. Факт кражи ФИО6 обнаружил около 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. По данному факту проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установления лица, совершившего данное преступление, а также его местонахождение. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий мной была обследована прилегающая территория к железнодорожному вокзалу «Краснодар-1» на наличие камер видеонаблюдения, также осуществлялся ряд мероприятий на установление свидетелей и очевидцев, просматривались камеры видеонаблюдения, составлена ориентировка на предполагаемого преступника. В связи с вышеизложенным обстоятельствами, им были проведены оперативно-розыскные мероприятия по установлению лица, совершившего преступление, в результате чего был установлен, задержан и доставлен в ЛОП на 

<

адрес> ФИО8 ФИО3 АлексА., ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проводимого с участием ФИО3 осмотрена 

<

адрес>/в корпус 2 по 

<

адрес> Республики Адыгея. В ходе проведения осмотра места происшествия обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 28950 рублей, упакованные в опечатанный полимерный пакет и колонка фирмы «JBL» черного цвета, упакованная в опечатанный полимерный пакет. Также ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проводимого с участием ФИО3 осмотрен участок местности - проем под балконом, расположенный около подъезда № 

<

адрес>/в корпус 3 по 

<

адрес> Республики Адыгея. В ходе проведения осмотра места происшествия обнаружены и изъяты: барсетка черного цвета, 4 паспорта, 6 банковских карт, 6 карт различных магазинов, 2 страховых свидетельства, водительское удостоверение, справка об инвалидности, согласие, фотографии, упакованные в опечатанный полимерный пакет. 31.05.2023 г. ФИО3 добровольно написал явку с повинной о совершенном им преступлении ДД.ММ.ГГГГ в вагоне № пассажирского поезда № сообщением «Чита-Имеретинский курорт». 

Кроме того, вина подсудимого так же подтверждается материалами дела:

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 45 минут в дежурную часть ЛОП на 

<

адрес> ФИО8 по телефону поступило сообщение от дежурной по вокзалу станции Горячий ФИО8 ФИО21 о том, что к вагону № п/п № сообщением «Чита-Имеретинский курорт» требуется наряд полиции. (т. № л.д. №),

- заявлением ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого он просит привлечь к ответственности лицо, совершившее хищение сумки-барсетки, с находящимися внутри денежными средствами в сумме 140000 рублей ДД.ММ.ГГГГ, когда он находился в пассажирском поезде № сообщением «Чита-Имеретинский курорт» в вагоне №, пассажирское место № (т. № л.д. №),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 20 минут по 16 часов 05 минут осмотрена 

<

адрес>/в корпус 2 по 

<

адрес> Республики Адыгея. В ходе проведения осмотра обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 28 950 рублей, упакованные в опечатанный полимерный пакет; колонка фирмы «JBL» черного цвета, упакованная в опечатанный полимерный пакет (т. № л.д. №, т. № л.д. №),

- протоколом смотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 04 минут по 17 часов 52 минуты осмотрен участок местности - проем под балконом, расположенный около подъезда № 

<

адрес>/в корпус 3 по 

<

адрес> Республики Адыгея. В ходе проведения осмотра места происшествия обнаружены и изъяты: барсетка черного цвета, 4 паспорта, 6 банковских карт, 6 карт различных магазинов, 2 страховых свидетельства, водительское удостоверение, справка об инвалидности, согласие, фотографии, упакованные в опечатанный полимерный пакет (т. № л.д. №, т. № л.д. №),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 55 минут по 03 часа 15 минут с участием ФИО6 осмотрен участок местности - помещение плацкартного купе вагона № пассажирского поезда № сообщением «Чита-Имеретинский курорт». В ходе проведения осмотра места ничего не обнаружено и не изъято (т. № л.д. №, т. № л.д. №),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрены: барсетка мужская черного цвета с декоративными замками в виде бритвенных лезвий; паспорт гражданина РФ серии 32 23 №, выданный ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; паспорт гражданина РФ серии 32 11 № выданный ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; согласие от ДД.ММ.ГГГГ, на сопровождение несовершеннолетнего подопечного Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. сопровождающим ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; справку об инвалидности серии МСЭ-2017 № от ДД.ММ.ГГГГ выданная на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; водительское удостоверение серии 99 25 №, выданное ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования 120-752-180 18, выданное ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; фотоснимки на документы в количестве двух штук с изображением мужчины, визуально похожего на потерпевшего ФИО6; банковская карта «Альфа-Банк» VISA №; банковская карта «Сбербанк» № на имя ANDREI AFANASENKO; банковская карта «Тинькофф Банк» № на имя ANDREI AFANASENKO; банковская карта «Тинькофф Банк» № на имя ANDREI AFANASENKO; скидочные карты магазинов «Фикспрайс», «Пятерочка», «Пиво Сибири», «Кальяны, вэйпы, табак», топливную карту «ЮргаРегионГаз», скидочную карту «Комплимент от Аквапарка Аквамир»; паспорт гражданина РФ серии 32 23 №, выданный ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; паспорт гражданина РФ серии 32 19 № выданный ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; полис обязательного медицинского страхования 4291 4997 4400 0161 выданный на имя Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; фотоснимки на документы в количестве двух штук, с изображением молодого человека, визуально похожего на свидетеля Свидетель №4; банковская карта «Сбербанк МИР» № на имя VLADIMIR BASALAEV; банковская карта «Тинькофф Банк» № на ИМЯ VLADIMIR BASALAEV (т. № л.д. №, т. № л.д. №, т. № л.д. №),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрена видеозапись с камеры видеонаблюдения, расположенной в помещении плацкартного вагона № пассажирского поезда № сообщением «Чита-Имеретинский курорт», содержащаяся на оптическом диске CD-R, предоставленном АО «Федеральная пассажирская компания». В ходе осмотра видеозаписи, проведенного с участием подозреваемого ФИО3 и его защитника ФИО25, ФИО3 опознал себя на видеозаписи в момент, когда он совершает кражу барсетки с денежными средствами в сумме 109700 с пассажирского места № вагона № пассажирского поезда № сообщением «Чита-Имеретинский курорт», где спал ФИО6 (т. № л.д. №, т. № л.д. №, т. № л.д. №),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрены денежные средства в сумме 28950 рублей, упакованные в опечатанный полимерный пакет, изъятые 31.05.2023 г. в ходе проведения осмотра места происшествия (т. № л.д. №, т. № л.д. №, т. № л.д. №);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрены беспроводная портативная колонка «JBL Flip 6» в корпусе черного цвета в картонной коробке, упакованная в опечатанный полимерный пакет, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия (т. № л.д. №, т. № л.д. №, т. № л.д. №),

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 20 минут проведена выемка, в ходе которой свидетель Свидетель №7 добровольно выдала движения денежных средств по счету, оформленному в АО Почта Банк на имя ФИО22 (т. № л.д. №, т. № л.д. №),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрены выписки движения денежных средств по счету №, оформленного в АО «Почта Банк» на имя ФИО22 на 2-х листах (т. № л.д. №, т. № л.д. №, т. № л.д. №),

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО3 изложил все обстоятельства и способ совершения им преступления 28.05.2023 в вагоне № пассажирского поезда № сообщением «Чита- Имеретинский курорт» (т. № л.д. №),

Оценив в совокупности все собранные по делу доказательства, суд убежден в допустимости, достаточности и достоверности исследованных доказательств, полученных в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Все письменные доказательства оформлены надлежащим образом, в соответствии с предъявляемыми к данному виду доказательств требованиями закона, каких-либо нарушений, влияющих на решение вопроса об их допустимости, не содержат. 

Анализируя все вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО3 установлена и доказана собранными по делу доказательствами, и считает необходимым квалифицировать его действия по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ, и учитывает степень общественной опасности содеянного, тяжесть совершенного преступления, отнесенного уголовным законом к категории средней тяжести, данные о личности подсудимого, который на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, ранее не судим.

Согласно справке ГКУЗ «Краевая Клиническая психиатрическая больница им. ФИО23» ФИО3 состоял ранее в группе консультационного наблюдения с 2018 г. по 2023 г. с диагнозом: инфантильное расстройство личности, однако, как пояснил врач- психиатр диспансерного отделения ГБУЗ СПБ № 

<

адрес> ФИО24, изучив диагноз ФИО3 АлексА.а, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с которым он ранее обращался в ГКУЗ «Краевая клиническая психиатрическая больница им. ФИО23»: «Инфантильное расстройство личности (

<

адрес> края), может пояснить, что данный гражданин в диспансерное отделение ГБУЗ СПБ № 

<

адрес> не обращался. Профильное лечение у психиатра не получал. Данный диагноз не относится к хроническим или затяжным психическим расстройствам, с тяжелыми и стойкими или часто обостряющимися болезненными проявлениями. Диспансерному наблюдению не подлежит. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает, в соответствии ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном; возмещение причиненного ущерба в полном объеме, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Суд не находит оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, на менее тяжкую, применения положений ст. 64 УК РФ. Нет также оснований для освобождения ФИО3 от наказания либо постановления приговора без назначения наказания.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, ФИО3 возможно назначить наказание без изоляции его от общества.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307- 310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 АЛЕКСА.А признать виновным и назначить наказание по п. «в» ч. 2 ст. 158 в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения, до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- Барсетка мужская черного цвета с декоративными замками в виде бритвенных лезвий; Паспорт гражданина РФ серии 32 23 №, выданный ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

Согласие от ДД.ММ.ГГГГ, на сопровождение несовершеннолетнего подопечного Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. сопровождающим ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; Справка об инвалидности серии МСЭ-2017 № от ДД.ММ.ГГГГ выданная на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; Водительское удостоверение серии 99 25 №, выданное ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; Страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования 120-752-180 18, выданное ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; Фотоснимки на документы в количестве двух штук с изображением мужчины, визуально похожего на потерпевшего ФИО6; Банковская карта «Альфа-Банк» VISA №; Банковская карта «Сбербанк» № на имя ANDREI AFANASENKO; Банковская карта «Тинькофф Банк» № на имя ANDREI AFANASENKO; Банковская карта «Тинькофф Банк» № на имя ANDREI AFANASENKO; скидочные карты магазинов «Фикспрайс», «Пятерочка», «Пиво Сибири», «Кальяны, вэйпы, табак», топливную карту «ЮргаРегионГаз», скидочную карту «Комплимент от Аквапарка Аквамир» - вернуть по принадлежности ФИО6;

- Паспорт гражданина РФ серии 32 23 №, выданный ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; Полис обязательного медицинского страхования 4291 4997 4400 0161, выданный на имя Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; Фотоснимки на документы в количестве двух штук, с изображением молодого человека, визуально похожего на свидетеля Свидетель №4; Банковская карта «Сбербанк МИР» № на имя VLADIMIR BASALAEV; Банковская карта «Тинькофф Банк» № на имя VLADIMIR BASALAEV – вернуть по принадлежности Свидетель №4;

- Паспорт гражданина РФ серии 32 11 № выданный ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; Паспорт гражданина РФ серии 32 19 № выданный ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, направить в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по 

<

адрес> 

- видеозапись с камеры видеонаблюдения, расположенной в помещении плацкартного вагона № пассажирского поезда № сообщением «Чита- Имеретинский курорт». содержащаяся на оптическом диске CD-R, предоставленном АО «Федеральная пассажирская компания», хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при деле;

- денежные средства в сумме 28 950 рублей, упакованные в опечатанный полимерный пакет, хранящиеся в бухгалтерии Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте, - вернуть ФИО6;

- беспроводная портативная колонка «JBL Flip 6» в корпусе черного цвета в картонной коробке, упакованная в опечатанный полимерный пакет, хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте, - вернуть ФИО3 

- справка и распоряжение о движении денежных средств по счету №, оформленного в АО «Почта Банк» на имя ФИО22 на 2-х листах, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при деле.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Октябрьский районный суд г. Краснодара в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий –